
 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 25 del 22/03/2023  1 

 

 

 
COMUNE DI MALBORGHETTO-VALBRUNA 

 
Provincia di Udine  

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
ORIGINALE  

ANNO 2023 
N. 25  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – INTERVENTI DI 

SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE - PERIMETRAZIONE AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 9 DEL DECRETO LEGGE N. 77/2021 

 
 
L'anno 2023, il giorno 22 del mese di MARZO     alle ore 11:50 nella sala comunale si è riunita, in seduta 
in forma mista ai sensi dell’art. 8 del Regolamento per lo Svolgimento delle Sedute di Giunta Comunale in 
Modalità Telematica approvato con Deliberazione G.C. nr. 45 del 01 aprile 2022 ed entrato in vigore in 
data 21 aprile 2022, la Giunta comunale. 
Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
Componente  Presente/Assente 
Preschern Boris Sindaco Presente fisicamente 
Buzzi Alessandro Vice Sindaco Assente 
Piussi Marisa Assessore Presente fisicamente 
Vuerich Alessandro Assessore Assente 
Longhini Igor Assessore Presente in collegamento telematico 

 
 

Assiste il Segretario  Dr.ssa Angelica Anna Rocco, presente fisicamente. 
 
 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Preschern  Boris nella sua qualità di 
Sindaco ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 
seguente deliberazione: 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 25 del 22/03/2023  2 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.  Il sottoscritto attesta, ai sensi dell’art. 6 
– bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, in relazione 
all’oggetto della presente proposta di deliberazione. 
 
 
Malborghetto, lì 06 marzo  2023 IL TITOLARE DELLA P.O. 

BORIS PRESCHERN 
  
 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTO: 
- il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 
aprile 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal 
Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 
 
PREMESSO CHE: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento UE 2021/241, che all’articolo 3 ne definisce l’ambito di applicazione individuandone i 
pilastri: transizione verde - trasformazione digitale - crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione 
sociale e territoriale – salute e resilienza economica, sociale e istituzionale – politiche per la prossima 
generazione;  
- il PNRR si articola rispettivamente in 6 Missioni, 16 Componenti e 197 Misure, che comprendono 134 
investimenti e 63 riforme coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e 
sociali definiti dal Governo italiano, tra le quali figura la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica;  
 
VISTI: 
- il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 
108, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il Decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 dicembre 2021, 
n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 25 del 22/03/2023  3 

- il DPCM 15 settembre 2021 che definisce modalità, tempistiche e strumenti per la rilevazione dei dati di 
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, 
nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione Europea; 
- l’articolo 1, commi da 1037 a 1050, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (legge di bilancio 2021); 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 11 ottobre 2021 - “Procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della 
Legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’articolo 1, commi da 29 a 37, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevede che “per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024 sono assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, 
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 
a) Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
b) Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole edifici pubblici e patrimonio comunale e 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche”; 
- la misura del finanziamento per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5000 abitanti, tra i quali 
rientra il Comune di Malborghetto-Valbruna, è pari ad euro 50.000,00 annui; 
- come disposto dall’articolo 47, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, le risorse assegnate 
ai Comuni per l’anno 2021 sono state incrementate per un importo pari a 500 milioni di euro e attribuite ai 
comuni con gli stessi criteri di riparto previsti dal comma 30 dell’articolo 1 della citata Legge 160/2019;  
- con Comunicato del 17 dicembre 2021, il Ministero dell’Interno –  Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, ha segnalato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con DM 6 agosto 2021, ha 
assegnato le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR; 
- in particolare, al Ministero dell’Interno è stata affidata la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, all’interno della quale sono 
confluite – tra le altre – le linee di intervento di cui all’articolo 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160 del 
2019; 
 
DATO ATTO che l’articolo 3, comma 3, del DM 11 ottobre 2021, intervenendo sulle procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse confluite nel PNRR, impone agli enti territoriali la gestione dei fondi 
attraverso appositi capitoli nel Piano esecutivo di gestione (PEG) al fine di garantire la corretta 
individuazione delle entrate e delle spese connesse al finanziamento specifico; 
 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – Servizio centrale per il PNRR – n. 29 del 26 luglio 2022, avente ad oggetto 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR” e relativo allegato “Manuale delle procedure finanziarie 
degli interventi PNRR”; 
 
ATTESO che, ai sensi di quanto previsto dal punto 10 - PRINCIPALI MODALITA’ DI 
CONTABILIZZAZIONE DELLE RISORSE DEL PNRR DA PARTE DEGLI ENTI TERRITORIALI IN 
QUALITA’ DI SOGGETTI ATTUATORI – LA PERIMETRAZIONE – del citato Manuale “…risulta 
opportuno, inoltre, un atto formale con il quale l’ente prende atto che il progetto sarà trattato come 
progetto PNRR e si assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori. …”; 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 25 del 22/03/2023  4 

RITENUTO pertanto di prendere atto che i seguenti progetti, finanziati con le linee di intervento di cui 
all’articolo 1, commi 29 e ss., della Legge n. 160 del 2019, confluite, ai sensi del DM 6 agosto 2021, nella 
sopra citata Missione 2, componente C4, Investimento 2.2, saranno trattati come progetti PNRR e di 
assumere tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori: 
 

− Intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale – CUP: 
G83G20000150005 – capitolo di spesa n. 6202/001 

− Intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale nel capoluogo – 
CUP: G89J21004060001 – capitolo di spesa n. 6208/001, 

− messa in sicurezza della viabilità mediante la posa di barriere stradali in località Valbruna in 
comune di Malborghetto-Valbruna – CUP: G85F22000890001 – capitolo di spesa 6219/001; 

 
VISTO il B.P. 2022-2024, approvato con deliberazione consiliare n. 8 del 08/04/2022 e successive 
variazioni; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e succ. modifiche ed int.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la Legge Regionale 11.12.2003 n. 21; 
 
All’unanimità dei voti espressi palesemente 
 

D E L I B E R A  
 

1) di dare atto di quanto sopra esposto; 
 

2) di dare atto altresì che i seguenti progetti, finanziati con le linee di intervento di cui all’articolo 1, 
commi 29 e ss., della Legge n. 160 del 2019, confluite, ai sensi del DM 6 agosto 2021, nella in 
premessa citata Missione 2, componente C4, Investimento 2.2, saranno trattati come progetti 
PNRR e di assumere tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori: 
 

− Intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale – CUP: 
G83G20000150005 – capitolo di spesa 6202/001, 

− Intervento di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica comunale nel capoluogo – 
CUP: G89J21004060001 – capitolo di spesa 6208/001, 

− messa in sicurezza della viabilità mediante la posa di barriere stradali in località Valbruna in 
comune di Malborghetto-Valbruna – CUP: G85F22000890001 – capitolo di spesa 6219/001; 
 

3) di incaricare il responsabile del competente serizio di tutti gli atti inerenti e conseguenti la presente 
deliberazione. 

 
 
Unanime per distinta e palese votazione 
 

D E L I B E R A  
 
Di    dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 c. 19 della L.R.  21 del 
11.12.2003, così come sostituito dall’art.17, co.12, della L.R.17/2004. 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 25 del 22/03/2023  5 

 
 



 

 Comune di Malborghetto-Valbruna – Deliberazione n. 25 del 22/03/2023  6 

 
Letto, confermato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Preschern  Boris   Dr.ssa Angelica Anna Rocco 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt.20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.e.i. 

 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 27/03/2023 viene pubblicata sul sito istituzionale del 
Comune di Malborghetto – Valbruna nella sezione Albo pretorio on line,  ove vi rimarrà a tutto il   
10/04/2023 e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 e dell’art. 25 del Regolamento Comunale per il funzionamento del Consiglio 
Comunale. 
 
Malborghetto, lì   27/03/2023 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dr.ssa Marzia Zanetti 

 
 
 

 



 Atto n. 25 del 22/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROCCO ANGELICA-ANNA
CODICE FISCALE: RCCNLC66C42C875G
DATA FIRMA: 24/03/2023 08:45:27
IMPRONTA: 07204877E085E1CEA47AD71685D8C2F91368ECE5F3CDC6C33FE4BC7EAB300AF5
          1368ECE5F3CDC6C33FE4BC7EAB300AF5D1CF29620359D77BF3ADD20315DE3A98
          D1CF29620359D77BF3ADD20315DE3A98571DAD30A566EF8119B4334173EB459F
          571DAD30A566EF8119B4334173EB459F07555AA9B25A6D64C351D1561BBCA522


